
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    533    DEL     14/07/2022 

RINNOVO BIENNALE DEI CONTRATTI D'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO 
DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DI  N.  3  IMPIANTI  SPORTIVI  PER  IL 
PERIODO 01.07.2022/30.06.2024 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 566 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 533 del 14/07/2022 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 
2022-2024;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATE le sottoindicate determinazioni dirigenziali  di  aggiudicazione 
definitiva degli impianti sportivi di seguito riportati:

- determinazione dirigenziale n. 394 del 29.05.2018 di aggiudicazione definitiva 
dell’affidamento del servizio di gestione della palestra sita nel Comune di Cattolica –  
Via del Porto – piano seminterrato;

-  determina  dirigenziale  n.  409  del  31.05.2018  di  aggiudicazione  definitiva 
dell’affidamento del servizio di gestione della palestra di atletica e dell’impianto di 
atletica comunali siti in Cattolica, Via S. d’Acquisto n. 2;

- determinazione dirigenziale n. 410 del 31.05.2018 di aggiudicazione definitiva 
dell’affidamento del servizio di gestione dell’impianto calcistico “Torconca” sito in 
Comune di Cattolica;

DATO ATTO che i servizi di cui sopra sono stati affidati rispettivamente alle 
seguenti Associazioni:

- “ASD CENTRO KIAI CATTOLICA”, con sede in Cattolica, Via del Porto n. 
17 – C.F. e P.I.:  03539630404 – corrispettivo appalto annuo €. 10.709,37= esclusa 
IVA;

-  “G.S.  ATLETICA 75  CATTOLICA ASD”,  con  sede  in  Cattolica,  Via  S. 
d’Acquisto  n.  2  –  C.F.  e  P.I.:  91008600404  –  corrispettivo  appalto  annuo  €. 
22.570,38= esclusa IVA;

-  “A.C.D. TORCONCA ASSOCIAZIONE DILETTANTISTICA”, con sede 
in Cattolica, Via Battarra n. 1 – C.F. e P.I.: 01856700404 – corrispettivo appalto annuo 
€. 32.101,08= esclusa IVA ;

RICHIAMATI i contratti d'appalto Reg. int. n. 234 del 26.07.2018 – Reg. int. n. 
233  del  26.07.2018  –  Reg.  int.  n.  235  del  30.07.2018,  stipulati  tra  il  Comune  di 
Cattolica e le surrichiamate ASD regolanti l’affidamento del servizio di gestione degli  
impianti  sportivi  sopra  indicati  per  il  periodo  01.07.2018  –  30.06.2022  ed  in 
particolare l'art. 8 dove si contemplava la possibilità del rinnovo dell'affidamento dei 
servizi agli stessi patti e condizioni previsti negli appalti in essere, per un periodo di 
ulteriori 24 mesi;

CONSIDERATO:
- che la previsione del rinnovo contrattuale era esplicitata negli atti di gara e nei 

contratti di cui sopra;
-  il  fatto  che  risulti  programmato  come  facoltà  eventuale  della  stazione 

appaltante negli stessi atti di gara, ha consentito di rendere noto sin dall'inizio, a tutti i  
possibili concorrenti, del potenziale sviluppo dei rapporti contrattuali, garantendo la 

Pratica n. 566 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 533 del 14/07/2022 Pag. 2 di 6



trasparenza e la parità di trattamento e condizioni tra i concorrenti;
-  che  il  positivo  e  soddisfacente  espletamento  del  servizio  prestato  dagli 

affidatari  per  il  periodo contrattuale  in  scadenza fa  ben deporre  per  il  medesimo 
risultato in sede di rinnovo;

- che risulta evidente l’opportunità di dare continuità ai servizi erogati;
-  che risulta  altresì  possibile  risparmiare sui  costi  dei  servizi  che rimangono 

invariati;
- che risulta un risparmio certo e non irrilevante di costi amministrativi in caso 

di  rinnovo  rispetto  all’eventualità  di  una  nuova  procedura  concorrenziale  di 
affidamento;

- che,  in definitiva, risulta  legittimo procedere al rinnovo dei  contratti di  cui 
trattasi;

TENUTO CONTO della Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 23.06.2022 
con la quale si approvavano gli indirizzi per il rinnovo contrattuale della gestione degli 
impianti sportivi sopra indicati per ulteriori due anni;

VISTE le comunicazioni prot.  n.  23167/23171/23175 del  20.06.2022 con le 
quali il Comune di Cattolica richiedeva alle surrichiamate Associazioni la disponibilità 
al rinnovo degli affidamenti dei servizi sopra citati, per un periodo di ulteriori 24 mesi  
a  decorrere  dal  01.07.2022,  con  nuova  scadenza  degli  affidamenti  fissata  in  data 
30.06.2024;

VISTE le comunicazioni prot. n. 23684 del 23.06.2022 – prot.  n.  24180 del 
27.06.2022 – prot. n. 24504 del 29.06.2022, con le quali le Associazioni suindicate 
hanno manifestato la disponibilità al rinnovo per ulteriori 24 mesi degli affidamenti in 
essere;

RITENUTO,  pertanto,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  usufruire  della 
possibilità  del  rinnovo dei  servizi  suddescritti  per  ulteriori  24 mesi  a  favore  delle 
Associazioni suindicate, a decorrere dal 01.07.2022 e fino al 30.06.2024, così come 
espressamente previsto negli atti delle relative gare d'appalto, con applicazione della 
previsione del “rinnovo contrattuale”;

DATO  ATTO  che  la  spesa  a  favore  delle  Associazioni  affidatarie  per  il 
rinnovo dei suddetti contratti per ulteriori 24 mesi, viene così quantificata:
- Euro 55.071,73= compresa IVA – contratto Reg. n. 233 del 26.07.2018;
- Euro 26.130,86= compresa IVA – contratto Reg. n. 234 del 26.07.2018;
- Euro 78.326,64= compresa IVA – contratto Reg. n. 235 del 30.07.2018; 

DATO ATTO che  ai  fini  della  tracciabilità  finanziaria  di  cui  alla  Legge  13 
agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii., i codici CIG rilasciati dall'ANAC per la gestione dei 
servizi, sono i seguenti:

-  Reg.  int.  n.  233/2018  -  “A.S.D.  G.S.  ATLETICA  75  CATTOLICA”:  
735538715F;

- Reg. int. n. 234/2018 - “CENTRO KIAI CATTOLICA A.S.D.”: 735535789B;
- Reg. int. n. 235/2018 - “A.C.D. TORCONCA”: 7355421D6A;

PRECISATO che il  presente atto equivale anche a determina a contrarre ai 
sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. che prevede i contenuti necessari 
delle determinazioni a contrarre i quali risultano riportati nel presente atto (fine che il 

Pratica n. 566 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 533 del 14/07/2022 Pag. 3 di 6



contratto  intende  perseguire,  oggetto  del  contratto,  forma  del  contratto,  clausole 
ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base);

CONSIDERATO che l’efficacia della presente determinazione è subordinata 
all’accertamento  della  persistenza  in  capo  alle  affidatarie  dei  requisiti  di  ordine 
generale di cui ai disciplinari di gara;

RILEVATO che il rinnovo dei suddetti contratti comporterà un aggiornamento 
delle garanzie fideiussorie e delle polizze assicurative per responsabilità civile verso 
terzi, attualmente in essere;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) - di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  procedere  al  rinnovo  degli  affidamenti  dei  servizi  di  gestione  degli 
impianti sportivi indicati in premessa per un periodo di ulteriori 24 mesi a 
decorrere dal 01.07.2022 e sino al 30.06.2024;

3) - di impegnare la somma complessiva di  €. 159.529,23= IVA compresa sul 
capitolo 3350001 “Contributi alle Società Sportive (S.D.I. - I.V.A.) – Piano dei 
Conti  Finanziario  1.04.03.99.999  “Trasferimenti  correnti  a  altre  Imprese”,  da 
ripartirsi come segue:

Bilancio 2022: 2° rata esercizio 
2022 

€. 39.882,31

Bilancio 2023:  1° rata esercizio 
2023  + 2° rata esercizio 2023

€. 79.764,61

Bilancio 2024: 1° rata esercizio 
2024 

€. 39.882,31

TOTALE €. 159.529,23

4) - di ribadire che ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13 agosto 
2010 n.  136 e ss.mm.ii.,  i  codici  CIG rilasciati  dall'ANAC per  la  gestione dei 
servizi, sono i seguenti:

      - Reg. int. n. 233/2018 - “A.S.D. G.S. ATLETICA 75 CATTOLICA”: 735538715F;
      - Reg. int. n. 234/2018 - “CENTRO KIAI CATTOLICA A.S.D.”: 735535789B;

Pratica n. 566 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 533 del 14/07/2022 Pag. 4 di 6



- Reg. int. n. 235/2018 - “A.C.D. TORCONCA”: 7355421D6A;

5) – di dare atto che risulta positivo l’esito dei controlli sulla persistenza in capo 
alle affidatarie dei requisiti di carattere generale di cui ai disciplinari di gara;

6) - di ottemperare alle disposizioni vigenti in materia di obblighi di pubblicazione 
dettate dall'art. 26 del D.Lgs n. 33/2013, mediante la pubblicazione dei dati del 
presente atto sul sito del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

7)  –  di  stabilire  che  il  rinnovo  dei  suddetti  contratti  comporterà  un 
aggiornamento  delle  garanzie  fideiussorie  e  delle  polizze  assicurative  per 
responsabilità civile verso terzi, attualmente in essere;

8) – di dare atto che il procedimento amministrativo è avvenuto nel rispetto di  
quanto  disposto  dall’art.  53  comma  16-ter  del  D.Lgs.  n.  165/2001  (clausola 
“pantouflage”);

9) – di stabilire che per la presente determinazione verranno assolti gli obblighi di  
pubblicazione previsti nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente ai sensi 
dell’art. 23 comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e dell’art. 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

10) – di dare atto che le affidatarie si obbligano al rispetto del Patto di integrità  
adottato ai sensi dell’art. 1 comma 17 della L. n. 190/2021;

11)  –  di  rendere  noto  che  le  affidatarie  si  impegnano a  conformare  i  propri 
comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e 
correttezza  nonché  a  non  compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzato, 
direttamente o indirettamente, a turbare e/o compromettere il buon andamento 
dell’azione  amministrativa  attraverso  irregolarità,  comportamenti  illeciti  e 
violazioni di leggi e regolamenti;

12) – di dare atto che le affidatarie si obbligano nell’esecuzione del servizio al 
rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

13) – di attribuire valore contrattuale alla presente determina dirigenziale in base 
all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

14) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 1 – Dott.ssa Claudia 
M.  Rufer  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della 
presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 566 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 533 del 14/07/2022 Pag. 5 di 6



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/07/2022 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 566 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 533 del 14/07/2022 Pag. 6 di 6


